



GŁOS PIOTRKOWSKI

Cena numeru 3 zł

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV PONIEDZIAŁEK 4 PAŹDZIERNIKA 1948 ROKU. Nr. 272 (1217)

Anglosasi sprawcami „kryzysu berlińskiego”

Oświadczenie naczelnego dowódcy radzieckiej strefy okupacyjnej – marszałka Sokolowskiego

BERLIN (PAP). — Grupa dziennikarzy niemieckich zwróciła się do komendanta radzieckiej strefy okupacyjnej marszałka Sokolowskiego z pytaniami w sprawie sytuacji w Berlinie.

Pytania te oraz odpowiedzi marszałka Sokolowskiego przedstawiają się następująco:

PYTANIE: — Dlaczego amerykańskie i brytyjskie władze okupacyjne utrudniły rozwiązanie problemu berlińskiego?

ODPOWIEDZ: — Odnosi się wrażenie, że mocarstwa zachodnie nie dają do rozwiązania problemu berlińskiego. Kontynuują one na tym odcinku swoją agresywną politykę, której cele nie mają nic wspólnego z dążeniem do uregulowania sytuacji w Berlinie.

Komplikując zagadnienie Berlina, mocarstwa zachodnie starają się przede wszystkim odwrócić uwagę opinii publicznej od rozbitcia Niemiec i tworzenia zachodnio - niemieckiego państwa. W Niemczech zachodnich utworzono rozłamową „radę parlamentarną”, przygotowuje się zachodnio - niemiecką konstytucję i opracowuje się t. zw. statut okupacyjny, który ma stanowić surogat traktatu pokojowego.

Zachodnie mocarstwa komplikują zagadnienie Berlina również w tym celu, aby rozbudzić siły reakcji w Niemczech i poza Niemcami oraz oprzeć się na nich przy realizowaniu planu Marshalla.

Utrzymując stan nerwowości i niepokojów, mocarstwa zachodnie wykorzystują zagadnienie Berlina, aby zamaskować starania o skłócenie agresywnego bloku zachodniego, skierowanego przeciwko Związkowi Radzieckiemu i krajom demokracji ludowej. Zachodnie mocarstwa pragną w ten sposób odwrócić uwagę narodów od zagadnień pokoju i rozbrojenia.

Gdyby mocarstwa te dążyły do rozwiązania problemu Berlina biorąc lojalnie pod uwagę interesy wszystkich czterech mocarstw okupacyjnych, to rokowania zakończyłyby się już dawno pomyślnie. Jednakowoż mocarstwa zachodnie pragną wykorzystać Berlin, jako czołową pozycję „w walce przeciwko demokracji i socjalizmowi”, jak to powiedział Bevin w swym ostatnim przemówieniu w Izbie Gmin. Berlin w istocie rzeczy już stanowi dla mocarstw zachodnich bazę, przy pomocy której usiłują one doprowadzić do rozkładu życia gospodarczego i politycznego w strefie radzieckiej przy pomocy dezorganizowania systemu finansowego i innych agresywnych akcji, stanowiących pogwałcenie uchwał poczdamskich.

PYTANIE: Jakże są przyczyny tzw. kryzysu berlińskiego?

ODPOWIEDZ: Przyczyny kryzysu berlińskiego sięgają momentu, w którym rozpoczęło się rozbijanie Niemiec. Gdyby mocarstwa zachodnie nie uprawiały polityki rozbicia Niemiec nie powstałby ani berliński kryzys ani żaden inny kryzys w sprawach niemieckich. Na konferencji londyńskiej trzech mocarstw zachodnich w marcu br. zapadły decyzje o ostatecznym rozbitciu Niemiec i o utworzeniu państwa zachodnio-niemieckiego. Uczęstniczący na konferencji londyńskiej nie poinformowali radzieckich władz okupacyjnych o treści tajnych uchwał, przyjętych w Londynie. Nie udzielili oni żadnych zapewnień, że separatystyczne decyzje londyńskie nie są sprzeczne z uchwałami poczdamskimi i z zasadami czysto rostronnej administracji Berlina.

Te separatystyczne decyzje trzech mocarstw dotyczące najbardziej istotnych zagadnień Niemiec rozbiły Radę Kontroli i czterostronną administrację Niemiec.

W konsekwencji decyzje te podważyły czterostronną administrację nad Berlinem, — tym bardziej że zachodnie mocarstwa okupacyjne usiłowały włączyć sektory zachodnie stolicy Niemiec do tworzonego państwa zachodnio-niemieckiego.

Bezpośrednią przyczyną t. zw. kryzysu berlińskiego była separatystyczna reforma walutowa w Niemczech zachodnich, która została rozszerzona również na zachodnie sektory Berlina. Postulat radziecki w sprawie przeprowadzenia ogólnoniemieckiej reformy walutowej oraz porozumienie, zawarte w Radzie Kontroli w sprawie ogólnych zasad takiej reformy, zostały zignorowane przez zachodnie władze okupacyjne.

Separatystyczna reforma walutowa oznaczała wielki krok naprzód w kierunku rozbitcia Niemiec. Zamiast jednej waluty niemieckiej — obrót odbywał się w dwóch walutach. Zamiast jednokrotnych cen dla całych Niemiec — dwójakie ceny. Podważana została możliwość swobodnego przewożenia towarów między strefami okupacyjnymi Niemiec, oraz swobodnego ruchu osobowego. Międzysyfrowy

handel zamienił się na handel międzynarodowy. Handel ten faktycznie zamarł.

Radzieckie władze okupacyjne zmuszone zostały do wprowadzenia ograniczeń komunikacyjnych, aby uchronić życie gospodarcze strefy radzieckiej i Berlina od napływu starych banknotów, które nie posiadały już żadnej wartości w Niemczech zachodnich.

Zachodnie władze okupacyjne wprowadziły w Berlinie markę zachodnią, aby dezorganizować gospodarkę strefy radzieckiej. Zarządzenia władz radzieckich, dotyczące ograniczeń komunikacyjnych między Berlinem a strefą zachodnią były więc konieczne. Należy zaznaczyć, że 22 czerwca br. nawet zachodni eksperci finansowi oświadczyli, że w Berlinie może obowiązywać jedynie waluta radziecka, ponieważ Berlin znajduje się w centrum strefy radzieckiej i jest z nią gospodarczo związany. Przeciwno w owym czasie drugiej waluty do Berlina protestowało również społeczeństwo strefy radzieckiej i Berlina, co więcej, prasa angielska i francuska niejednokrotnie wskazywała na zżubne skutki, jakie poczyniły za sobą wprowadzenie drugiej waluty do Berlina.

O agresywnym charakterze polityki mocarstw zachodnich w Berlinie świadczy okoliczność, że podjęły one starania o zdyskwalifikowanie waluty radzieckiej strefy okupacyjnej. Zorganizowano w sektorach zachodnich w Berlinie spekulacje na wielką skalę banknotami radzieckimi i w sztuczny sposób obniżano wartość marki radzieckiej. Otwarto nawet specjalne kantory, które miały ułatwić otwar-



cia spekulacje banknotami, obowiązującymi w strefie radzieckiej. Kantory te ustalały samowolnie kurs marki radzieckiej. Dochody z tych spekulacji finansowych szły na pokrycie zobowiązań zachodnich władz okupacyjnych wobec instytucji, znajdujących się w strefie radzieckiej.

W dniu 10 sierpnia 1948 r. zachodnie władze okupacyjne wydały w Berlinie zarządzenie, zakazujące wszystkim instytucjom i osobom w sektorach zachodnich miasta lokować pieniądze na kontach znaj-

(Ciąg dalszy na str. 2-ej)

Wielki strajk górników we Francji

proklamowany został na dzień dzisiejszy. — Robotnicy francuscy wydają walkę reakcyjnemu rządowi Queuille'a

PARYŻ (PAP). W poniedziałek ma się rozpocząć strajk górników we Francji. Przyczyną strajku jest odmowa rządu podwyższenia plac mimo nieustannego wzrostu cen artykułów pierwszej potrzeby. Jak wiadomo, ludność Francji w obliczu

zbliżającej się zimy — zmuszona będzie płacić za węgiel, gaz i elektryczność ceny o przeszło 20 proc. wyższe niż dotąd. Równocześnie nastąpiła podwyżka cen produktów przemysłowych, a w szczególności towarów tekstylnych, szkła, mydła, ce-

mentu itd. Placę nie pozostają w żadnym stosunku do wydatków, co pogłębia jeszcze bardziej niezadowolenie świata pracy.

Równocześnie z górnikami mają przystąpić do strajku pracownicy instytucji użyteczności publicznej.

We wschodnich departamentach Francji rozpoczął się strajk pracowników gazowni. W Algierze trwa strajk robotników portowych.

Robotnicy budowlani Paryża i Marsylii ogłosili 24 godzinny serajk protestacyjny przeciwko podwyżkom cen artykułów pierwszej potrzeby.

PARYŻ (PAP). Nastroje strajkowe wśród górników są tak silne i jednomyślne, że Związek Chrześcijańskich Robotników zmuszony był poprzeć strajk.

Pracownicy wodociągów paryskich zwrócili się z odezwą do mieszkańców stolicy Francji, aby zaopatrzyli się w wodę na kilka dni. Zachodzi bowiem prawdopodobieństwo strajku pracowników wodociągów.

Oświadczenie Taylora w sprawie Berlina

NOWY YORK PAP. Kandydat na wiceprezydenta z ramienia Partii Postępowej, senator Taylor wygłosił przemówienie, w którym zaatakował decyzję mocarstw zachodnich przekazania sprawy Berlina Radzie Bezpieczeństwa.

Taylor zaznaczył, że szum propagandowy, podniesiony przez rząd amerykański wokół sprawy Berlina, ma przesłonić niepowodzenia polityki amerykańskiej w Europie.

Fermenty w armii ateńskiej

LONDYN PAP. Dzienniki donoszą z Aten, że w armii monarcho-faszystowskiej pogłębia się ferment z powodu żalosnych wyników ostatniej ofensywy przeciwko gen. Markosowi. Wielu wyższych oficerów sprzeciwia się kontynuowaniu wojny domowej i wypowiada się za natychmiastowym porozumieniem z gen. Markosem.

„Pomoc amerykańska” dla zachodniej Europy



YANKES: — Czy myślicie, że na to wam pozwalam. Byście samą jedli? Dawać tu — co lepsze kasy dla mnie!

Kronika Piotrkowa



KOMU WINSZUJEMY

Poniedziałek, 4 października 1948 roku
Dziś: Franciszka z Assyżu

—:0:—

WAŻNIEJSZE TELEFONY

Urząd Bezpieczeństwa Publ. 10-49,
Miejski Komisariat M. O. 10-41.
Straż Pożarna 10-72.
Szpital św. Trójcy 10-70.

—:0:—

DYŻURY APTEK

Dziś dyżuruje apteka mgr. Witanowskiego, Plac Trybunalski Nr 3.

DYŻURY LEKARSKIE

Pogotowie lekarskie nocne i dzienne 11-13.

—:0:—

Redakcja i Administracja

„Głosu Piotrkowskiego“

Piotrków Trybunalski, ul. Słowackiego
nr 26. Telefon 15-40

—:0:—

Administracja czynna od godz. 8 do
godz. 16, w soboty od godz. 8 do 13.
Redakcja 10-35 czynna od 7 do 22-jej.

Inicjatywa prywatna lekceważy przepisy o ochronie pracowników

W ostatnich czasach drzwi Inspektoratu Pracy w Piotrkowie przy ulicy Aleje 3 Maja 21 nie zamykają się od interesantów. Ponieważ biuro Inspektoratu mieści się w tym samym domu, co Powiatowa Rada Związków Zawodowych wszelkie poważniejsze zatargi między pracownikami a pracodawcami załatwiane są prawie od ręki przez specjalną Komisję Pojednawczo - Rozjemczą.

Z pośród wielu drobnych spraw za-

slugują na uwagę fakty lekceważenia przepisów przez poszczególnych pracodawców, którzy odnoszą się niewłaściwie do przedstawicieli Związków Zawodowych i członków Rad Zakładowych. Zdarza się bardzo często, że działacze ci są niewygodni dla właścicieli wszelkiego rodzaju zakładów pracy. Chcą oni pozbyć się ich za wszelką cenę i zapominają o dekreście o Radach Zakładowych, w którym wyraźnie powiedziano, że nie wolno zwalniać z pracy członków Rad Zakładowych bez uprzedniego orzeczenia Komisji Pojednawczo - Rozjemczej, istniejącej przy Inspektoracie Pracy.

Do zarządzenia powyższego nie stosował się niestety pan Zielenka Ksawery, dzierżawca młyna koło Radomska. Samowolnie zwolnił on członka Rady Zakładowej i za to musi zapłacić 10 tys. złotych kary oraz wypłacić pracownikowi zaległą pensję.

Za przekroczenie przepisów o bezpieczeństwie i higienie pracy ukarany został grzywną 5000 zł. Ob. Czapla Wiesław, kierownik techniczny prywatnej Wytwórni Bakelitowo - Ampulnarskiej w Piotrkowie przy ul. Nadroby (dawna Rektyfikacja). Pan kierownik zamykał poprostu na klucz kilkadziesiąt pracowników w jednej sali i wychodził z fabryki nie zastanawiając się wcale nad możliwością pożaru lub innego wypadku.

Postępowanie jego zostało potraktowane przez Inspektora Pracy jako lekceważenie przepisów o higienie i bezpieczeństwie pracy, wobec czego pan kierownik musiał zapłacić grzywnę administracyjną.

Przesadna oszczędność!

Rozumiemy dobrze, że w pierwszym okresie po odzyskaniu niepodległości — zmuszeni byliśmy w wielu wypadkach używać druków poniemieckich.

A tymczasem w cztery lata po oswo-
bieniu ze zdziwieniem oglądamy wydawane obecnie przez Komitet Pomocy Zimowej przy MKOS-ie pokwitowania

za wpłacone sumy. Instytucja znana pod nazwą „Miejski Komitet Opieki Społecznej“ występuje na tych pokwitowaniach jako „Polnishes Hilfskomitee“, który potwierdza odbiór itd.

Czy nie zbyt oszczędność w używaniu druków dawnej, nie zbyt sławnej pamięci R.G.O.?

(r.)

Na sali sądowej

KARA ZA USILOWANIE PRZEKUPIENIA MILICJANTA

Mieszkanka wsi Mieszce gminy Uszczyn powiatu piotrkowskiego, Stanisława Janicka, zatrzymana przez kontrolera sanitarnego z mlekiem, przy pobraniu próbki mleka podała fałszywe nazwisko, wskutek czego przekazana została Milicji Obywatelskiej. Kiedy funkcjonariusz M. O. prowadził ją do komisariatu, Janicka wręczyła mu 100 zł, prosząc, żeby ją puścił. Milicjant jednak sporządził protokół i sprawa przekazana została na drogę sądową i rozpoznana została przez Sąd Okręgowy w Piotrkowie, który skazał Janicką na sześć miesięcy więzienia i 1000 złotych grzywny z zamianą, w razie nieściągalności na cztery dni więzienia.
Wobec dotychczasowej niekaralności

skazanej Sąd zawiesił jej karę na dwa lata. (sc.)

KARA ZA FAŁSZYWE OSKARŻENIE

Mieszkaniec Piotrkowa Stanisław Pabich wypożyczył Władysławowi Jasińskiemu również z Piotrkowa sumę 10,000 zł. Wobec tego że Jasiński sumy tej nie chciał dobrowolnie zwrócić, Pabich oskarżył go o kradzież pieniędzy przed Milicją Obywatelską.

Sprawa ta znalazła swój epilog przed Sądem Okręgowym w Piotrkowie w dn. 21 września 1948 r., przy czym w wyniku rozprawy Stanisław Pabich skazany został na jeden miesiąc aresztu. Sąd jednak biorąc pod uwagę dotychczasową niekaralność skazanego, zawiesił mu wykonanie kary na lat dwa. (sc.)

Prace kulturalno - oświatowe młodzieży

W związku z doniosłym aktem zjednoczenia organizacji młodzieżowych, nastąpiło widoczne już zjednoczenie jej poczyną w dziedzinie pracy kulturalno-oświatowej.

Placówką ogniskującą pracę Z.M.P., „Służby Polsce“, Rady P.W. i W.F., Przynależenia Rolniczo-Wojskowego i klubów sportowych — jest Referat Młodzieżowy Powiatowego Zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej. Re-

ferat ten w porozumieniu z wyżej wymienionymi organizacjami prowadzi obecnie kilka równoległych akcji.

Jak nas informuje kierownik Referatu ob. Więckowski na pierwszy plan wysuwa się jesienno-zimowa akcja walki z analfabetyzmem, podjęta w ramach działalności Powiatowej Komisji Oświaty Rolniczej, skupiającej na naszym terenie 24 podległe sobie gminne komórki. Przy spisaniu i „wyła-

pywaniu“ analfabetów pracuje zgodnie cała młodzież wiejska.

Dalszym etapem tej pracy jest akcja bibliotekarsko-czytelnicza. Jako wzorowy ośrodek tej akcji wybrano wieś Mieszce (6 klm od Piotrkowa), gdzie istnieje duży Dom Ludowy. Zarząd Wojewódzki Zw. Sam. Chłopskiej ze specjalnego funduszu przyznanego przez Wojewódzką Radę Narodową zakupił cały szereg książek, z których część przeznaczono dla wzorowej biblioteki w Mieszcach. Obok Mieszc powstają już w tej chwili 3 dalsze ośrodki biblioteczne w miejscowościach: Koło, Mokra i Lubień.

Osobny dział pracy stanowią Ludowe Zespoły Sportowe, których w tej chwili jest w powiecie 25, a będzie wg. planu 40. Zespoły te otrzymały już sprzęt sportowy na sumę 418 tysięcy zł z tym, że pozostaje jeszcze do rozprawy dnia sprzęt za 60 tysięcy zł. Rozdział sprzętu następuje przy udziale przedstawicieli ZMP i Komendy „S.P.“ Sprzęt obejmuje piłki, siatki, buty, trampki, kostiumy gimnastyczne i inne akcesoria, przymierzony ceną sprzedaży rozdziałowej jest o 30 proc. niższa od ceny rynkowej.

Bursę dla młodzieży wiejskiej organizuje ZMP w Piotrkowie

Związek Młodzieży Polskiej, chcąc przynieść z pomocą uczącej się w Piotrkowie młodzieży wiejskiej, organizuje dla niej bursę.

Jak wiadomo miasto nasze posiada trzy bursy stałe, w których znajdują pomieszczenie około czterdziestu uczniów i uczennic. Jest to jednak za mało w związku z dużym napływem młodzieży wiejskiej do szkół.

Nowoorganizowana bursa mieścić się będzie w lokalu Zarządu Powiatowego Stronnictwa Ludowego, wyżywienie zaś będą otrzymywali uczniowie w stołówce Związku Młodzieży Polskiej. W zorganizowaniu nowej bursy pomoże młodzieży Inspektorat Szkolny oraz Starostwo Powiatowe i Powiatowa Rada Narodowa.

Bursa pomieści około 30-tu chłopców którzy wybrani będą spośród synów najbardziej niezamożnych rolników powiatu piotrkowskiego.

Bursa pomieści około 30-tu chłopców którzy wybrani będą spośród synów najbardziej niezamożnych rolników powiatu piotrkowskiego.

Rozszerzenie akcji „W“

Z inicjatywy Ministerstwa Zdrowia prowadzona jest od dłuższego czasu na terenie całego kraju wzmocniona akcja zwalczania chorób wenerycznych. Akcja ta, zwana popularnie „akcją W“ zdobyła sobie powszechne uznanie, gdyż dzięki niej choroby weneryczne wykrywane są w porę i leczone bezpłatnie i szybko przy użyciu penicyliny.

W Piotrkowie czynna jest stała przychodnia przeciwweneryczna przy Miejskim Ośrodku Zdrowia przy ulicy J. Stalina Nr 14. Wszyscy chorzy mogą się tam zgłaszać przed i po południu. Wszystkie zabiegi są zupełnie bezpłatne.

W Piotrkowie rozpoczęto już badania krwi w poszczególnych zakładach pracy. Dokonuje tego specjalna ekipa lekarzy, która pobiera z palca każdego

pracownika kroplę krwi do badań mikroskopowych. Wszystkie pobrane próby odwozi się do badania do Łodzi, gdzie w Państwowych Zakładach Higieny po tygodniu czasu otrzymuje się odpowiedź, czy dany człowiek jest zarażony. Zbadani będą w ten sposób robotnicy wszystkich zakładów pracy. Dotychczas zbadano pracowników wszystkich hut piotrkowskich, Zakładów Drzewnych, Luberta, Korabla, Fabryki Sklejek, a obecnie przeprowadza się badania w mniejszych zakładach pracy.

Z rozmowy z dr. Szajewskim, kierownikiem całej akcji, dowiadujemy się, że już w miesiącu października będzie wiadomo, jaki procent ludzi z poszczególnych zakładów pracy przechodził choroby weneryczne lub nadal choruje.

Odpowiedzi

Czytelnikom-sportowcom

W związku z listami jakie redakcja nasza otrzymała w sprawie Steca oraz Brzózki komunikujemy naszym Czytelnikom, że w najbliższym czasie omówimy na łamach „Głosu Piotrkowskiego“ dokładnie sprawę zawodowstwa Steca, a podobno i Brzózki. Jeśli chodzi o piłkarzy, których nazwiska umieszczone zostały w paru listach wyjaśniamy, że narazie brak jest jakichkolwiek uzasadnionych podstaw do wyciągnięcia odpowiednich konsekwencji przez Okręg w stosunku do tych piłkarzy. O wyniku dochodzenia, prowadzonego przeciwko trzem graczom piotrkowskim przez Okręg, zawiadomimy Czytelników w porozumieniu z Wydziałem Gier i Dyscypliny.

Drużyna Związku Walki Młodych nadal nie jest rozwiązana. Czy Związek Młodzieży Polskiej organizuje nową drużynę — nie wiemy.

Wyjaśnienie

W związku z artykułem, umieszczonym w „Głosie Piotrkowskim“ w dniu 17.9. br. p.t. „Zła wola czy niedbalstwo“ wyjaśniamy, że nieprzyjęcie zboża w młynie „Warszawianka“ nastąpiło z winy Powiatowej Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej w Piotrkowie, która winna zawiadomić wszystkie spółdzielnie w powiecie, że w ciągu trzech dni zboże nie będzie przyjmowane. Kierownictwo młyna nie ponosi tu żadnej winy.

Redakcja „Głosu Piotrkowskiego“

